Уголовное дело № 1-3/2020.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Петровское 10 января 2020 года

Петровский районный суд Тамбовской области в составе: председательствующего судьи Тетерева В.Н., с участием государственного обвинителей: Титова Д.Б., Горяинова Н.В., подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Зайцева Е.А., представившего ордер № Ф-095703 от 05.12.2019 года, при секретарях судебного заседания: Никандровой Е.В., Тетеревой О.М., Морозовой Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Шумиловка, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, женатого, пенсионера, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В июле 2019 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства без цели сбыта, прибыл на приусадебный участок своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где путем сбора приобрел верхние части дикорастущих растений конопля, которые принес в свой дом.

После этого ФИО1, находясь в своем доме, высушил и измельчил руками часть растений конопли, а часть растений конопли в невысушенном состоянии стал незаконно хранить без цели сбыта в принадлежащем ему доме, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ОП (дислокация с. Петровское) МО МВД России «Мичуринский» в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 45 мин. по 17 час. 55 мин.

Согласно физико-химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект №) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 161,9 грамма. Представленные на исследование части растений (объект №) являются частями наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Каннабис), массой в высушенном состоянии 115,6 грамма.

В ходе проведения исследования израсходовано по 1,0 гр. вещества каждого объекта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное в полимерной сумке вещество растительного происхождения (объект №) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 160,9 грамма. Представленное в газетном свертке вещество растительного происхождения (объект №) является частями наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Каннабис), массой в высушенном состоянии 114,6 грамма.

В ходе проведения исследования израсходовано по 1,0 гр. вещества каждого объекта.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 161,9 грамма и части растений, содержащих наркотические средства массой 115,6 грамма относятся к крупному размеру.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил преступление - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В августе 2019 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства без цели сбыта, прибыл на приусадебный участок своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где путем сбора приобрел верхние части дикорастущих растений конопля, которые принес в свой дом и надворные постройки.

После этого ФИО1, находясь в своем доме, высушил и измельчил руками часть растений конопли, а часть растений конопли, находящиеся в надворных постройках высушивал в неизмельченном состоянии. Указанные наркотические средства и части растений, содержащие наркотические средства ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта в принадлежащем ему доме в 

<

адрес> в надворных постройках до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Мичуринский» в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 00 мин. по 19 час. 10 мин.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование части растений, общей массой в высушенном состоянии 2235,8 гр., являются частями наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Каннабис).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование части растений в полимерном пакете, общей массой в высушенном состоянии 78,3 гр., являются частями наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Каннабис). Растительная масса, представленная в полимерном мешке массой 397,5 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества растительного происхождения, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса марихуаны 86,5 гр. (объект №,1 гр., объект №,6 гр., объект №,8 гр.)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 10,3 гр.

Таким образом, общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана), изъятого у ФИО1 составила 494,3 гр., а общая масса частей наркотикосодержащих растений рода конопля (растение рода Каннабис) - 2314,1 гр.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 494,3 грамма и части растений, содержащих наркотические средства массой 2314,1 грамма относятся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства и пояснил, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Судом установлено, что обвинение, с которым ФИО1 согласился обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу максимальное наказание, предусмотренное УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, а также имеется согласие государственного обвинителя на особый порядок рассмотрения дела судом.

Таким образом, все условия, предусмотренные Главой 40 УПК РФ соблюдены, в связи с чем суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизодам июль 2019 года и август 2019 года - ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений содержащих, наркотические средства в крупном размере по каждому эпизоду. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории тяжких преступлений. ФИО1 судимости не имеет, характеризуется удовлетворительно, на наркологическом и психоневрологическим учете не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому эпизоду являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, преклонный возраст и наличие заболеваний.

На момент принятия итогового решения по делу, стороной защиты не представлено сведений о наличии иных, смягчающих вину подсудимого обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает только один вид основного наказания - лишение свободы, а также предоставляет суду право применить дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учётом перечисленного выше, суд назначает ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ за каждое из совершенных преступлений.

Дополнительные наказания суд не применяет по каждому эпизоду, полагая, что цели наказания могут быть достигнуты в рамках основного наказания.

Одновременно суд считает, что исправление и перевоспитание виновного возможно без изоляции его от общества и применяет правило ст. 73 УК РФ - постановляет считать назначенное наказание условным, с возложением на осужденного обязанностей, способствующих его исправлению.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положение ст. 64 УК РФ, изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для освобождения ФИО1 от наказания либо прекращения уголовного дела, суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод июль 2019 года) в виде 3 лет лишения свободы.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод август 2019 года - 24 сентября 2019 года) в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в назначенные дни, запретить ФИО1 менять место жительства (пребывания) без предварительного уведомления вышеуказанного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерную сумку с марихуаной массой 159,9 гр., газетный сверток с частями растений конопли массой 113,6гр., полимерный пакет и мешок с частями наркоткосодержащих растений рода конопля (растения рода Каннабис) общей массой 2235,6 гр., полимерный пакет с частями наркотикосодержащих растений рода конопля (растения рода Каннабис) массой 78,2 гр., полимерный мешок с нарктическим средством каннабис (марихуана) массой 397,4 гр., полиэтиленовый пакет со стеклянной банкой с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 25,9 гр., полиэтиленовый пакет с пластмассовой банкой с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 8,4 гр., полиэтиленовый пакет с пластмассовой банкой с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 51,6 гр., полиэтиленовый пакет с полимерной банкой с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 10,1 гр., хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Мичуринский» - уничтожить.

Согласно ст. 317 УПК РФ, приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке или на него может быть принесено прокурором представление в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда (за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции) в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осуждённым в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении.

Председательствующий:

судья В.Н. Тетерев